¹ 131. 1.

magnis et^a modicis. Sed et haec apicibus litterarum prenotauimus, ne quam diu Christianitas regnat aboleatur unde michi prefata possessio, quam Deo et sancto Petro dedi, donatur;^b nec iustus noui quam Deo et sancto Petro hanc possessionem dare,^c qui emulum meum in conspectu omnium cadere fecerunt, et michi prosperitatem regni largiti sunt.⁷

138. In his uerbis regis sapientiam et pietatem eius in Dei rebus suspicere par est: sapientiam, quod animaduertent iuuenis presertim non esse Deo gratiosum de rapina holocaustum, pietatem quod munus ultione diuina collatum Deo potissimum^d non ingratus rependeret. Preterea datur animaduertendum quod tunc basilica sancti Petri 'primaria cenobio fuerit, quae nunc in secundis habetur, aeclesia beatae Mariae, quam monachi modo frequentant, postea regis Edgari diebus sub abbate Elfrico edificata.^e

Et haec quidem fide integra de rege conscripsi; sequentia magis cantilenis per successiones temporum detritis quam libris ad instructiones^f posteriorum^g elucubratis didicerim.^h Quae ideo apposui, non ut earum ueritatem defendam, sed ne lectorum scientiamⁱ defraudem. Ac primum de natiuitate referendum.

139. Erat in quadam uilla opilionis filia, eleganti spetie^j puella, quae quod non contulissent natales formae mercabatur gratia. Huic per uisum monstratur prodigium, lunam de suo uentre splendere,^k et hoc lumine totam Angliam illustrari. Quod cum mane ad sodales detulisset ludo, ab illis non ioculariter exceptum confestim uillicae auribus, quae regis filios nutrire solebat, insonuit. Illa rem examinans puellam intra lares suos receptam filiae loco habuit, cultioribus uestimentis cibis delicatioribus gestibus facietioribus uirgunculam informans. Non multo post, filius regis Elfredi Eduardus, itineris casu per uillam transiens, ad domum diuertit infantilium rudimentorum olim consciam (neque enim integrum famae suae rebatur si nutricem salutare^m fastidiret), ubi uisae uirginis amore captus noctem petiit. Ipsa uno complexu grauidata, cum peperisset filium Ethelstanum, somnii fidem absoluit;

^a B adds in ^b One expects donata est ^c donare B ^d ipsi pot. Deo
^e For B's version at this point (numbered as 138B.1-5) see Appendix, p. 820
^f instructionem Bf ^g posteriorum T1B, rightly? ^h Cf. GP p. 133

small were adjudged to me. All this I have set down in writing that so long as Christianity endures it may not be forgotten how it came about that the possessions aforesaid, which I have given to God and St Peter, were made over to me. And I know no more just course of action than to give them to God and St Peter, who caused my enemy's downfall in the sight of all men and have given me a prosperous reign.⁷